弘28绕上高城区段一级公路新建工程

竣工环境保护自主验收意见

⒛24年 3月 叫 日,上高县城市建设领导小组办公室 (以下简称“建设单位”)根

据《阴28绕上高城区段一级公路新建工程项目竣工环境保护验收调查报告》并对照《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》,严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环

境保护验收技术指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对本项目进

行验收。验收组成员和与会代表踏勘了现场,实地勘查了工程环保设施的建设、运行

情况,听取了建设单位关于该项目环境保护执行情况的报告和验收单位对验收调查报

告的详细介绍,审阅并核实了有关资料,经认真讨论,提出验收意见如下 :

(一 )建设地点、规模、主要建设内容

阱28绕上高城区段一级公路新建工程建设地点位于宜春市上高县南北向,项 目总

占地们9,26亩 ,总长 7。”lGn,起点坐标为:E11俨 59′ 8,3″ ,N28° 1σ 11,3",终点坐标为

N28° 12⒓2",E114° 5⒐ 11,3"。 工程主要建设内容主要有路基工程、路基防护、路基路

面排水、路面工程、桥涵工程、交通设施等。公路建设等级为一级公路,双向四车道 ,

沥青混凝土路面,道路设计速度为 80knl/h。

(二 )建设过程及环评审批情况

⒛19年 5月 ,上高县城市建设领导小组办公室委托江苏新清源环保有限公司编制

完成 《S辊8绕上高城区段一级公路新建工程项目环境影响报告表》;⒛ 19年 6月 5

日取得上高县环境保护局 《关于 s辊8绕上高城区段一级公路新建工程项目环境影响

报告表的批复》上环评字[2019]35号 。

项目工程于⒛21年 2月 7日 开工建设,⒛23年 1月 29日 建设完成,⒛23年 6

月 30日 完成工程竣工验收。

(三 )投资情况

实际项目总投资⒛287。”1万元,环保投资总计约 198.811万元,占项目投资总

额的 0.68%。

(四 )验收范围

本次竣工环保自主验收的范围为 S绲8绕上高城区段一级公路新建工程及配套建

设的生态环境保护设施、措施。

(五 )验收时间

根据建设项目环境管理的要求,建设单位于⒛⒛年12月派出技术人员对该项目环境保

护设施运行情况及环境管理情况进行了全面核查,并结合江西宇环检测技术有限公司出具

的监测报告及相关资料,编制完成了本项目竣工环境保护验收调查报告。

二、工程变动情况

项目建设性质、地址、建设内容等已基本按照环评及其批复建设,项 目不存在重

大变动情况。

三、环境影响调查结论

(一 )生态环境影响调查

经现场调查可知,目 前道路沿线路段绿化植被生长良好,行道树均栽种本地物种 ,

有利于植被生长,水土流失基本恢复至当地正常水平;施工方通过加强管理、采取绿

化、排水等措施开展修复工作。

(二 )声环境影响调查

施工期间建设单位通过合理安排施工作业时间、选用低噪音机械设各等措施减轻

噪声影响。根据声环境监测结果表明,在现有道路交通状况下,沿线声环境敏感点的

噪声监测值满足 《声环境质量标准》(GB3096乇 OO8)的相应标准要求。

(三 )水环境影响调查

项目废水主要包括施工期废水和运营期路面径流。根据调查报告,施工期废水己

按照环评报告要求的环保措施要善处理;运营期路面径流由公路两侧雨水收集系统收

集后排放。

(四 )大气环境影响调查

施工期配各洒水设施 ,施工现场洒水降尘;施工车辆采用加盖篷布、冲洗等方式

减少扬尘;施工机械设各已加强养护,控制尾气排放等措施,大气环境影响随着施工

的结束影响已经消失。运营期道路两侧设置绿化带降低扬尘及尾气影响,通过加强道

路管理和保持路面洁净等措施,减少道路扬尘。

(五 )固体废物环境影响调查

项目施工期生活垃圾交环卫部门处理;施工期弃渣进行区块内平衡 ,多余的弃渣

运送至弃渣场处理,并对弃渣场进行了生态恢复;运营期产生的垃圾由环卫部门定期

清运处置。

(六 )社会影响调查

本项目的建设有利于改善人民的生活环境,提高居民生活质量。

(七 )公众意见调查

项目公参调查主要调查周边敏感点居民和往来的司乘人员,调查结果显示,100%

的公众对本项目工程的环境保护工作表示满意。

四、验收监测结果

根据项目特点,本项目只开展噪声环境监测工作。

(一 )声环境敏感点监测

验收监测期间,在现状车流量下,本项目富港小学、敖山镇中心小学满足 《声环

境质量标准》 (GB30%-200B)1类区标准,其他敏感点满足瓴类区标准。
(二 )交通噪声衰减断面监测

验收监测期间,在现状车流量下,道路沿线距离中心线⒛m、 硐m处昼间夜间噪
声均满足《声环境质量标准》(GB30%-⒛o8)辊 类标准;距离中心线ωm、 8o、 12om

处昼间、夜间噪声值均满足 《声环境质量标准》 (GB30%-⒛Os)2类标准。
(三 )⒉h连续交通噪声监测

验收监测期间,道路中心线 30米处⒛h交通噪声监测结果中昼夜间交通噪声的

监测值均满足 《声环境质量标准》 (GB3o%-⒛o8)辊类标准中对应要求。

五、验收结论

对照 《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》,该项目基本落实了环境影响报告

表及批复文件中的各项环保措施,噪声排放达到国家规定的排放标准,弃渣场等临时

施工场地生态环境基本恢复,符合项目竣工环境保护验收条件,同意该项目通过竣工

环境保护自主验收。

六、后续要求

(一 )加强公路两侧绿化和临时占地生态恢复的维护管理。

(二 )加强环境风险管理,定期进行环境风险应急演练,配备足量的风险应急物

质,防止环境风险事故发生。

七、验收人员信息

参加验收的单位及人员名单见附件。

验收组签名:

你孙
v

勿间以瞎
啊
舨仿

♀心
X

灬

冖

斌

卩

灬

试

蹈

髁
丽
酮
郁
督
匍
轹
懋
邺
旨
H
邸

胛
H
删

凝
凿
巛
忠
︱
酃
凶
铩
恤
叫
勰

图
湍

廿
,
飧

阝
〓匣
宜

s